PREFEITURA MUNICIPAL DEALTORIONOVO-ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6° BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

STN/SICONFI

Em Reais

BALANCO ORGAMENTARIO

Até Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicia
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotacdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superévit Orgamentério

61.500.000,00
61.938.712,10
67.117.876,54

1.965.600,00

59.297.689,63
61.924.839,36
59.118.734,88
58.137.564,03
57.401.606,19

8.980.312,51

DESPESA POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

59.118.734,88
58.137.564,03

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até Bimestre

Receita Corrente Liquida

57.171.666,54

Receita Corrente Liguida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

57.171.666,54

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

57.153.754,14

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA
DE PROTECAO SOCIAL

Até Bimestre

Fundo em Capitalizagdo - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Precidenciérias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciérias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticéo - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciérias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciérias Pagas
Resultado Previdenciario
Sistema de Proteg&o Social dos Militares - I nativos e Pensionistas
Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Resultado Associado as Pensdes e aos I nativos Militares

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Metas Fixadas
no Anexo de

Metas Fiscais
daLDO (a)

Resultado
Apurado Atéo
Bimestre (b)

% em Relagdo aMeta
(b/a)

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acimada Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

470.484,40

8.491.835,44
7.084.223,32

1.804,91

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscricao

Cancelamento
Até o Bimestre,

Pagamento Saldoa
Atéo ar
Bimestre =

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legidlativo
Poder Juduciério
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciério
Ministério Piblico
Defensoria Piblica

381.801,50
381.801,50

819.779,33
819.779,33

43.830,61
43.830,61

13.300,16
13.300,16

337.970,89
337.970,89

795.772,47 10.706,70
795.772,47 10.706,70

TOTAL

1.201.580,83

57.130,77

1.133.743,36 10.706,70

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no
Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracdo dos Profissionais da Educagéo Basica
Percentual de 50% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacéo Infantil
Minimo de 15% da Complementacéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

10.298.388,78
8.641.181,31
745.167,48
301.784,15

<18%/ 25%>
70%
50%
15%

27,38
87,70
55,21
22,36

RECEITAS DE OPERAGCAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado

Até o Bimestre

Saldo N&o Realizado

Receita de Operagéo de Crédito
Despesa de Capital Liquida

9.852.488,98

(4.000,00)
205.898,55

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS
MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio | 35° Exercicio

Fundo em Capitalizacéo (Plano Previdenciario)
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticéo (Plano Financeir o)
Receitas Previdencidrias

Sstema de Administragdo de Financas Pablicas

Page1of 1

E&L Producdes de Software LTDA




PREFEITURA MUNICIPAL DEALTO RIONOVO - ES STN/SICONFI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUQAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6° BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
Despesas Previdenciérias
Resultado Previdenciério

PensBes e | nativos Militares
Receitas de Contribuicdes
Despesas com Pensdes e Inativos
Resultado Associado as PensBes e aos Inativos Militares
RECEITA DA ALI ENAQAO DEATIVOSE APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Né&o Realizado

Receitas de Alienagdo de Ativos 16.616,46 (16.616,46)
Aplicag&o dos Recursos da Alienagio de Ativos

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado
- . q AtéoBimestre| % Minimo a
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Aplicar no 9% Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas com Acdes e Servigos Plhlicos de Sade executados com recur sos de impostos 7.262.272,73 15,00 20,11
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite/ RCL (%)
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

MARGUERITA MARIA MAFORTE MALTA
CONTADORA
CRC-ES 012653

Sstema de Administragdo de Financas Pablicas

Page 2 of 2 E&L Producdes de Software LTDA



