

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até Bimestre		
<b>RECEITAS</b>				
Previsão Inicial				61.500.000,00
Previsão Atualizada				61.938.712,10
Receitas Realizadas				67.117.876,54
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)				1.965.600,00
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial				59.297.689,63
Dotação Atualizada				61.924.839,36
Despesas Empenhadas				59.118.734,88
Despesas Liquidadas				58.137.564,03
Despesas Pagas				57.401.606,19
Superávit Orçamentário				8.980.312,51
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até Bimestre		
<b>Despesas Empenhadas</b>				<b>59.118.734,88</b>
<b>Despesas Liquidadas</b>				<b>58.137.564,03</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até Bimestre		
Receita Corrente Líquida				57.171.666,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				57.171.666,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				57.153.754,14
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL		Até Bimestre		
<b>Fundo em Capitalização - PLANO PREVIDENCIÁRIO</b>				
Receitas Precidenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Despesas Previdenciárias Pagas				
Resultado Previdenciário				
<b>Fundo em Repartição - PLANO FINANCEIRO</b>				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Despesas Previdenciárias Pagas				
Resultado Previdenciário				
<b>Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas</b>				
Receitas Realizadas				
Despesas Empenhadas				
Despesas Liquidadas				
Despesas Pagas				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Metas Fixadas no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha</b>				<b>1.804,91</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha</b>				<b>7.084.223,32</b>
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
<b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>				<b>Saldo a Pagar</b>
Poder Executivo	381.801,50	43.830,61	337.970,89	
Poder Legislativo	381.801,50	43.830,61	337.970,89	
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
<b>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>				<b>10.706,70</b>
Poder Executivo	819.779,33	13.300,16	795.772,47	
Poder Legislativo	819.779,33	13.300,16	795.772,47	
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
<b>TOTAL</b>	1.201.580,83	57.130,77	1.133.743,36	<b>10.706,70</b>
<b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE	10.298.388,78	<18% / 25%>		27,38
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.641.181,31	70%		87,70
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	745.167,48	50%		55,21
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	301.784,15	15%		22,36
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
<b>Receita de Operação de Crédito</b>				<b>(4.000,00)</b>
<b>Despesa de Capital Líquida</b>				<b>205.898,55</b>
<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES</b>	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
<b>Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)</b>				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
<b>Fundo em Repartição (Plano Financeiro)</b>				
Receitas Previdenciárias				

Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
<b>Pensões e Inativos Militares</b>			
Receitas de Contribuições			
Despesas com Pensões e Inativos			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			
<b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
<b>Receitas de Alienação de Ativos</b>	<b>16.616,46</b>	<b>(16.616,46)</b>	
<b>Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos</b>			
<b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos	7.262.272,73	15,00	20,11
<b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>		Valor Apurado No Exercício Corrente	
<b>Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)</b>			

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARGUERITA MARIA MAFORTE MALTA  
 CONTADORA  
 CRC-ES 012653